[image: ][image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA ESTADUAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO
INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ

EDITAL DE DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES – RETIFICADO

O Presidente do Instituto Rio Grandense do Arroz, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES aberto pelo Edital nº 001/2025, nos seguintes termos:

Art. 1º Ficam DEFERIDAS as inscrições relacionadas nos ANEXOS I, II, III e IV deste Edital.

I – O ANEXO I refere-se às inscrições para a Ampla Concorrência.

II – O ANEXO II refere-se às inscrições dos candidatos que se declararam Pessoa com Deficiência – PcD.

III – O ANEXO III refere-se às inscrições dos candidatos concorrentes às vagas reservadas aos Negros, conforme o Decreto Estadual nº 56.229/2021.

IV – O ANEXO IV refere-se às inscrições dos candidatos concorrentes às vagas reservadas aos Indígenas, conforme o Decreto Estadual nº 56.229/2021.

V – Não houve inscrições deferidas para as vagas reservadas a Pessoa Trans, conforme era previsto pelo Decreto Estadual nº 56.229/2021, portanto, a lista de deferimento para essa reserva não foi publicada.

Parágrafo único. Os candidatos que se declararam Pessoa com Deficiência – PcD, Negros, Trans ou Indígenas, inscritos para funções que não prevejam reserva de vagas para os referidos segmentos populacionais, conforme tabela 2.1 do Edital de Abertura nº 001/2025, concorrerão apenas às vagas da ampla concorrência.

Art. 2º Ficam INDEFERIDAS as demais inscrições.

I – Conforme subitem 8.4.2, do Edital de Abertura nº 001/2025:

8.4.2	“O(A) candidato(a) que não tiver documentação necessária para pontuar na prova de títulos deverá anexar documento que comprove que concluiu ou concluirá o requisito mínimo do cargo, conforme critérios estabelecidos no subitem 8.9.”

Art. 3º Quanto ao indeferimento da inscrição, caberá interposição de recurso no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de publicação deste Edital. O recurso deverá ser protocolado em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período da 0h00min do dia 04/04/2025 até as 23h59min do dia 10/04/2025, observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art. 4º O resultado da Prova de Títulos será publicado na data provável de 23/04/2025, sendo responsabilidade do candidato acompanhar as publicações no site oficial.

Art 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Porto Alegre, 03 de abril de 2025.

Rodrigo Warlet Machado
Presidente do IRGA
_________________________________________________________________________________________________________________________  Edital de Deferimento das Inscrições – Retificado – Processo Seletivo Simplificado n°001/2025 – IRGA                                                    Página 1 de 1

_________________________________________________________________________________________________________________________  Edital de Deferimento das Inscrições – Retificado – Processo Seletivo Simplificado n°001/2025 – IRGA                                                    Página 1 de 1
image1.jpeg

image2.png
instituto
aocp